飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部 事業戦略室 情報政策係
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 387） Fax： 0269-62-5990
E-mail： senryaku@city.iiyama.nagano.jp

http://www.city.iiyama.nagano.jp/

令和元年９月３日発信

報道関係者 各位

飯山市高校生チャレンジ支援事業
～ほうきサミットの開催～

飯山市では、市の活性化を図る目的で高校生が自ら行うまちづくり活動を応援する「高校生チ

ャレンジ支援事業」について、４団体に活動資金を交付しております。

 今回、そのうちの１団体の活動で高校生が企画運営し、下記のとおり、「ほうきサミット」が

開催されます。

１． 名 称   ほうきサミット

２． 日 時   令和元年９月７日（土）１０時から１４時

３． 場 所   下高井農林高校「峻嶺会館」

４． 内 容   別紙実施計画を参照

５． 実施主体   高校生が企画・運営する『ほうきサミット』

代表 下高井農林高校 萩原武隆さん

※「ほうきサミット」に関するお問い合わせは中村教諭へお願いいたします。

 下高井農林高等学校 進路指導主事 中村泰久教諭  ０９０－２２１８－９１７７

※「高校生チャレンジ活動支援事業」に関するお問い合わせは担当課担当者松川へお問い合わせ

願います。

＜担当課＞
飯山市 総務部 公民連携推進室
（室長）湯本 与志一 （担当者）松川
住 所： 飯山市大字飯山 1110-1
電 話： 0269-62-3111（内線 396）
F a x： 0269-62-5990
電 子 メ ー ル： koumin@city.iiyama.nagano.jp

飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部 事業戦略室 情報政策係
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 387） Fax： 0269-62-5990
E-mail： senryaku@city.iiyama.nagano.jp

http://www.city.iiyama.nagano.jp/

ほうきサミット実施計画について

１ 目的

本校グリ－ンデザイン科「地域資源活用コ－ス」（3 年生）では、伝統産業「小沼ほうき」を地域の
資源と捉え、「技術の伝承」をテ－マに昨年から取り組んでいる。また、小沼ほうき振興会に加入しな
がら、飯山市常盤小沼地区の皆様から技術を学ぶと共に、材料のホウキモロコシの栽培（場所：校内圃
場）を行うなど、小沼ほうきと深く関わっている。振興会皆様の協力を得ながら「ほ
うきサミット」を開催し、現在抱えている課題や本校の取り組みを理解していただきながら、飯山市の
伝統産業「小沼ほうき」を広く発信することを目的に計画した。

２ 事業内容

 ・小沼ほうき職人 田中健吾ご夫妻や小沼ほうき振興会の方々から参加をいただき、ほうき作りの
課題や魅力などをお聞きし、今後の学習の参考にしながら地域に発信したい。

・県内外から参加者を募り、ほうき作りを指導する。特に、地元の常盤小学校の児童には参加を要
請したい。（参加希望者は自費で参加）

  ・小沼ほうき振興会の皆様の協力を得ながら、小沼ほうきを販売する。

３ 「ほうきサミット」テ－マ
   地域の課題を探る
   ～伝統産業「小沼ほうき」伝承への取り組み～

４ 「ほうきサミット」開催日

  令和元年９月７日（土）１０：００～１４：００

  ［当日の日程］

   ８：００～ 打合せ（小沼ほうき振興会・生徒・関係職員）

   ８：３０～ 会場、準備確認

   ９：３０～ 受付（場所:峻嶺会館入口）

  １０：００～ ほうきサミット

① 開会行事（進行：２Ｃ鈴木瑠希・２Ｃ廣瀬海人）

開式のことば（３Ｃ土屋一太）

学校長あいさつ

小沼ほうきの伝承者として（３Ｂ萩原武隆）

日程説明（２Ｃ月岡虎太郎）

② 下高井農林高校グリ－ンデザイン科地域資源活用コ－ス活動報告

（３Ｂ萩原武隆・３Ｃ土屋一太）

③ ほうき作りへの思い

「小沼ほうき生産組合」元組合長 田中健吾 氏

④ 「小沼ほうき振興会」を立ち上げて 振興会会長 丸山和義 氏

⑤ ミニほうきの指導（指導：小沼ほうき振興会会員・本校生徒５名）

ほうき作り実演（田中健吾 氏 ご夫妻）  ※小沼ほうきの販売も行います。

⑥ 閉会行事（進行：２Ｃ鈴木瑠希・２Ｃ廣瀬海人）

お礼のことば（３Ｂ萩原武隆・３Ｃ土屋一太）

５ 開催場所 下高井農林高校「峻嶺会館」